

Aftale om overførsel af husdyrgødning

Undertegnede modtager:

Navn:
Adresse:
CVR- / SE-nr.:

forpligter mig herved til årligt at modtage følgende mængde husdyrgødning til udspredning:

Gødningstype	Husdyrart	Antal DE	M ³ / tons	Kg total N	Betaling kr./t	Forventet leverings-tidspunkt
Gylle						
Ajle						
Staldgødning						
Dybstrøelse						
Andet						

- Det er aftalt, at leverandøren leverer husdyrgødningen spredt på marken
- Anden aftale

fra medunderskrevne leverandør:

Navn:
Adresse:
CVR- /SE-nr.:

Aftalen gælder i perioden:

Fra (dato):
Til (dato):

Betaling

Modtager betaler for de leverede mængder 1. juni og pr. 1. oktober.

_____ d. _____ d.

Modtagers underskrift

Leverandørs underskrift

Standardbestemmelser for aftale om overførsel af husdyrgødning

Hvis ikke andet er skriftligt aftalt gælder følgende:

1. Hvis reglerne om udbringning af husdyrgødning ændres

Hvis reglerne for udbringning af husdyrgødning ændres, så der kan udbringes gødning fra et mindre antal dyreenheder pr. ha, skal modtageren stille det antal ha til rådighed som er bestemt efter gældende regler på aftaletidspunktet.

Modtageren kan ikke i medfør af denne aftale forpligtes til at stille et større antal ha til rådighed end det, der er nævnt i aftalen. Ønsker parterne i stedet, at antallet af dyreenheder skal være afgørende ved ændringer, skal dette anføres i aftalen.

2. Gødningsregnskab

Begge parter forpligter sig til at indregne de modtagne/leverede kg N i gødningsregnskabet ud fra en opgørelse af den overførte mængde husdyrgødning samt indholdet af næringsstoffer. Der henvises til de oplysninger og aftaler, der fremgår af skema B1, der hvert år skal udfyldes i forbindelse med udarbejdelse af mark- og gødningsplaner.

Endvidere er begge parter forpligtet til at være registreret i Plantedirektoratets register for køb af afgiftsfri kvælstof.

3. Årlig opgørelse af overført mængde husdyrgødning og næringsstoffer

Den endelige opgørelse af den overførte mængde af husdyrgødning laves af parterne i fællesskab ud fra antallet af læs og mængden pr. læs.

Den endelige opgørelse af den overførte næringsstofmængde laves ud fra en beregning, som er baseret på den overførte mængde af husdyrgødning i forhold til en opgørelse af den totale mængde husdyrgødning på leverandørens ejendom i det aktuelle år, kombineret med en opgørelse af den totale mængde af næringsstoffer på den pågældende ejendom.

Alternativt kan det skriftligt aftales, at opgørelsen skal ske ud fra en kemisk analyse af en prøve udtaget af leverandør/modtager og betalt af leverandør/modtager.

4. Leverandøren oplyser

- At den leverede husdyrgødning ham bekendt ikke er forurennet med frø fra flyvehavre.
- At den leverede husdyrgødning ikke er pålagt restriktioner for fri omsætning på grund af husdyrsygdomme, der er omfattet af lovgivningen.
- At der i besætningen ikke er konstateret husdyrsygdomme, der kan overføres med gødning, og som hindrer, at besætningens dyr kan omsættes i fri handel uden oplysningspligt.

Ved en senere konstatering af smitsomme husdyrsygdomme i besætningen, som bevirker, at der pålægges besætningsejeren restriktioner vedrørende fri omsætning af husdyrgødning eller levende dyr, skal det straks oplyses modtageren. Modtageren er herefter berettiget til at opsige aftalen med øjeblikkelig varsel, hvis husdyrsygdomme kan overføres med gødningen. Opsigelse kan dog kun ske, hvis der på modtagerens ejendom er et husdyrhold, der kan blive smittet gennem gødningen. Uenighed om berettigelsen af opsigelsen afgøres efter afsnittet om voldgift i samarbejdsaftalen.

Aftalen finder i øvrigt ikke anvendelse i det omfang, den strider mod Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri og Veterinærdirektoratets bestemmelser om forebyggelse og bekæmpelse af smitsomme husdyrsygdomme.

5. Leveringsbetingelser

Såfremt det er aftalt, at leverandøren leverer husdyrgødningen spredt på marken, skal leverandøren ved aftalens indgåelse have oplyst, hvor arealerne er beliggende. Dog kan modtageren efterfølgende kræve husdyrgødningen udspredd på andre arealer end de oplyste, hvis disse arealer ikke ligger i større afstand fra leverandøren, eller på anden måde er sværere tilgængelige for leverandøren. Ligger arealerne i større afstand fra leverandøren eller er de sværere tilgængelige, så har leverandøren ret til kompensation.

Modtageren anviser år for år eller forud for hver leverance hvilke arealer, der skal tilføres husdyrgødning, hvilken art, i hvilke mængder og på hvilket tidspunkt inden for det aftalte tidsrum, det må ske. Hvis det på grund af vejrforhold ikke er hensigtsmæssigt at udbringe husdyrgødning, træffer parterne dog anden aftale. Udbringning og dosering sker under overholdelse af de til enhver tid gældende regler. Uenighed efter dette pkt. afgøres efter pkt. 6.

6. Uenighed om udkørsel m.v.

Eventuelle uenheder om udkørselstidspunkter, udkørselsmateriel o.l. afgøres efter god landmandsskik af en planteavlskonsulent. Kan parterne ikke blive enige om at udpege en planteavlskonsulent, udpeges denne af chefkonsulenten på Landskontoret for Planteavl, Landbrugets Rådgivningscenter, Udkærvej 15, Skejby, 8200 Århus N.

Hvis der opstår uenighed i øvrigt mellem parterne om forståelsen af denne aftale, herunder om der er tale om misligholdelse, skal en sådan uenighed afgøres ved voldgift, efter afsnittet om voldgift i samarbejdsaftalen.